



EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

EDITAL N° 002/2026

INSTRUMENTO DE PARCERIA N° 976909/2025

O PROJETO SOCIAL ESPORTE E EDUCAÇÃO (OSC), inscrito no CNPJ sob o nº 41.742.457/0001-59, torna público o presente Chamamento Público para cotação e seleção de fornecedores e prestadores de serviços, visando a aquisição de materiais e/ou contratação de serviços necessários à execução do Projeto “Jogo da Vida”, no Estado do Rio de Janeiro, celebrado com o MINISTERIO DO ESPORTE por meio do Termo de Fomento nº 976909/2025, custeado por Emenda Parlamentar Federal, conforme disposições da Lei 13.019/2014 e princípios da Administração Pública.

1 - OBJETO

Contratação de empresas ou profissionais especializados visando a aquisição dos seguintes itens/serviços:

MATERIAL ESPORTIVO E UNIFORME						
Item	Descrição	Un.	Qtde	Valor Unitário	Valor Total	Critério
1	AGASALHO: Tamanho P, M, G e GG - Material: 100% poliéster com fecho em zíper.	UN	880	R\$ 145,00	R\$ 127.600,00	Menor Preço
2	SHORT: Tipo unissex, cor diversas, tamanho sob medida, material poliamida em cores diversas. tamanhos variados em p, m, g e gg. composição: 91% poliéster 9% elastano.	UN	1760	R\$ 38,00	R\$ 66.880,00	Menor Preço
3	UNIFORME CAMISETA DRY FIT - Camiseta dry fit Finalidade identificação conforto e desempenho Dimensões tamanhos P M G e GG Material poliéster em malha tipo dry fit modelo com manga curta e gola redonda	UN	40	R\$ 49,00	R\$ 1.960,00	Menor Preço
4	UNIFORME CAMISETA DRY FIT - Camiseta dry fit Finalidade identificação conforto e desempenho Dimensões tamanhos P M G e GG Material poliéster em malha tipo dry fit modelo com manga curta e gola redonda	UN	1760	R\$ 49,00	R\$ 86.240,00	Menor Preço
5	PAR DE CHUTEIRA - material sintético de borracha PU de alta resistência, entressola em EVA para conforto, amarração frontal, tamanhos variados.	UN	660	R\$ 185,00	R\$ 122.100,00	Menor Preço
6	PAR DE MEIAO: Material algodão, tipo esportiva, cor branca, tamanho grande, aplicação	UN	660	R\$ 29,90	R\$ 19.734,00	Menor Preço



	adulto, características adicionais atalhado, meia vestuário masculino, material algodão, poliamida e elastodieno.					
7	GARRAFA SQUEEZER: Material plástico, capacidade: 500ml, personalizada.	UN	880	R\$ 13,00	R\$ 11.440,00	Menor Preço
8	MOCHILA TIPO SACO: TNT Premium 33x40c com anel ilhós metálico e cordão 4/1 preto	UN	880	R\$ 20,00	R\$ 17.600,00	Menor Preço
9	CALÇA DE GOLEIRO: . Cós ajustável favorece o uso prolongado durante atividades intensas, além de proporcionar proteção extra.	UN	75	R\$ 98,90	R\$ 7.417,50	Menor Preço
10	MINI BANDS: Mini bands variadas faixas elásticas (Kit com 4 bands), produzidas em látex natural de alta durabilidade, Material: Poliéster com Filamentos de Látex; Dimensões: 66cm de circunferência (33cm dobrada); 6cm de largura.	UN	800	R\$ 65,00	R\$ 52.000,00	Menor Preço
11	BOLA DE FUTEBOL: Bola de Futebol de Campo, 9 - 10 Lbs, Personalizada, Modelo: Futebol De Campo	UN	420	R\$ 169,00	R\$ 70.980,00	Menor Preço
12	CORDA DE PULAR: Corda de pular em PVC, com 2,75 cm de comprimento x 0.5 cm diâmetro. Material prático e dinâmico para treinos do público masculino e feminino.	UN	200	R\$ 21,90	R\$ 4.380,00	Menor Preço
13	TOALHA FITNESS: Toalha Fitness nas Medidas 30 x 80 cm, Material, Poliéster	UN	220	R\$ 30,00	R\$ 6.600,00	Menor Preço
14	STEP DE EVA: Step de Eva SLIM Step Eva Academia Ginastica Aeróbica Fitness 60x28x10cm	UN	200	R\$ 100,00	R\$ 20.000,00	Menor Preço
15	PAR DE LUVA DE GOLEIRO: Par de Luva de goleiro, Composição dorso: Policloreto de vinila, Composição palma: 100% Látex, Composição têxtil: 72% Poliéster, 19% Algodão e 09% Poliamida, Ajuste: Munhequeira com fecho fixado, Unissex, Peso: 120g.	UN	90	R\$ 90,00	R\$ 8.100,00	Menor Preço
16	PAR DE REDE DE GOL: Par de rede para gol de futebol - Rede para gol de futebol oficial em seda (polipropileno), com tratamento anti-uv. fio 4mm, cor branca, tamanho: 7,5m de largura x 2,5m de altura x 2m de profundidade na parte superior x 2m de profundidade na parte inferior.	UN	24	R\$ 390,00	R\$ 9.360,00	Menor Preço
17	PAR DE CANELEIRA: Par de Caneleira, com sistema de ventilação, forro de espuma, ajuste em velcro, Material: polipropileno.	UN	660	R\$ 29,90	R\$ 19.734,00	Menor Preço
18	COLCHONETE: Colchonete - Finalidade: para conforto em exercícios pontuais - Dimensões: aproximadamente 120cm x 60cm x 3cm	UN	200	R\$ 100,00	R\$ 20.000,00	Menor Preço
19	KIT THERA BAND: Kit Thera Band Faoza Elastica Indicado para a reabilitação e prevenção de lesões. Auxilia no ganho de força muscular, maior flexibilidade dos músculos e coordenação motora. Possui diferentes níveis de resistência.	UN	200	R\$ 65,00	R\$ 13.000,00	Menor Preço



20	KIT CONE CHAPEU: Kit de Cones Chapéu Chinês LDM para Treinamento (kit com 10 unidades), Dimensões: 19 x 19 x 5 cm (C x L x A) Material: Polímero siliconado mais flexível e durável.	UN	20	R\$ 34,00	R\$ 680,00	Menor Preço
21	KIT CONE CHAPEU LDM: Kit de Cones Chapéu Chinês LDM para Treinamento (kit com 10 unidades), Dimensões: 19 x 19 x 5 cm (C x L x A) Material: Polímero siliconado mais flexível e durável, Cores sortidas	UN	60	R\$ 34,00	R\$ 2.040,00	Menor Preço
22	KIT CONE DEMARCATORIO: Kit com 20 cones demarcatórios de plástico, 23cm, utilizados para os treinamentos que necessitam de velocidade e explosão com foco no fortalecimento e resistência	UN	20	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00	Menor Preço
23	KIT CONE DEMARCATORIO: Kit com 20 cones demarcatórios de plástico, 23cm, utilizados para os treinamentos que necessitam de velocidade e explosão com foco no fortalecimento e resistência	UN	60	R\$ 100,00	R\$ 6.000,00	Menor Preço
24	ESCADA DE AGILIDADE: scada de agilidade ajustável, 5m/12 degraus, Material: nylon e polietileno. Material prático e dinâmico para treino no chão para público masculino e feminino.	UN	20	R\$ 65,00	R\$ 1.300,00	Menor Preço
25	ESCADA DE AGILIDADE AJUSTAVEL: Escada de agilidade ajustável, 5m/10 degraus, Material: nylon e polietileno. Material prático e dinâmico para treino no chão para público masculino e feminino	UN	60	R\$ 65,00	R\$ 3.900,00	Menor Preço
26	CORDA DE PULAR: Corda de pular em PVC, com 2,75 cm de comprimento x 0.5 cm diâmetro. Material prático e dinâmico para treinos do público masculino e feminino.	UN	600	R\$ 21,90	R\$ 13.140,00	Menor Preço
27	COLETE: Colete material 100% poliéster, unissex, cor e tamanhos variados.	UN	660	R\$ 26,60	R\$ 17.556,00	Menor Preço
28	CINTO DE TRAÇÃO: Cinto de tração duplo intensidade média, material de nylon, elásticos revestidos, puxadores ergonômicos e alça para treinos individual.	UN	60	R\$ 180,00	R\$ 10.800,00	Menor Preço
29	CAMISA DE GOLEIRO: COMPOSIÇÃO: 100% Polyester. ACOLCHOAMENTO: Sim. MANGA: Comprida.	UN	75	R\$ 95,90	R\$ 7.192,50	Menor Preço
30	BONÉ: Boné - Finalidade: proteção contra o sol - Dimensões: regulável - Material: aba de tnt com logomarca impressa na frente e nas laterais	UN	800	R\$ 20,16	R\$ 16.128,00	Menor Preço
31	BOMBA DE AR: Bomba de Ar para encher bola, Tubo: Policarbonato, Haste: Acrilato Nitrílica Butadieno Estireno, T Handle: Polipropileno, Fechos: Acrilato Nitrílica Butadieno Estireno, acompanha agulha e mangueira	UN	24	R\$ 28,00	R\$ 672,00	Menor Preço
32	BOLSA DE TRANSPORTE: Bolsa Transporte Porta Bola Saco, Material em nylon super-resistente	UN	24	R\$ 85,00	R\$ 2.040,00	Menor Preço



	com alça para os ombros com cordão para fechar alça complementar, capacidade aproximado 7 a 9 bolas, Medidas aproximadas: 65cm altura 20cm espessura 40cm largura					
33	BASTÃO DE APOIO: Bastão de apoio para alongamento, utilizado em correção postural, fisioterapia e exercícios aeróbicos, em PVC/madeira, 1m de comprimento.	UN	200	R\$ 34,90	R\$ 6.980,00	Menor Preço
34	APITO: Apito, material: plástico, tipo: profissional, tamanho: médio, potência sonora 115dB (decibéis). Alcance auditivo de 130 metros. Composição Apito plástico, cordão 100% poliéster.	UN	24	R\$ 19,98	R\$ 479,52	Menor Preço
					R\$ 776.033,52	

SERVIÇOS E MATERIAL DE DIVULGAÇÃO						
Item	Descrição	Un.	Qtde	Valor Unitário	Valor Total	Critério
1	FOLDER: A4 com uma dobra, dimensões de 29,7 cm	UN	16000	R\$ 0,67	R\$ 10.720,00	Menor Preço
2	BANNER: Material lona vinílica, comprimento 200 cm, largura 120 cm, quantidade cores 3/0.	UN	8	R\$ 190,75	R\$ 1.526,00	Menor Preço
					R\$ 12.246,00	

2 - PARTICIPAÇÃO

Poderão participar pessoas jurídicas, que:

- cumpram a legislação vigente
- estejam aptas a fornecer os itens/serviços
- apresentem todos os documentos exigidos no item 6

É vedada a participação de empresas para **fornecimento de materiais**, que possuam dirigentes ligados à OSC, evitando conflito de interesses (Art. 39 da Lei 13.019/2014).

3 - PRAZO E FORMA DE ENVIO

- As propostas deverão ser enviadas de: 20/04/2026 a 10/05/2026
- Data da classificação: 15/05/2026.
- E-mail oficial: esporteeducacao@outlook.com.br

4 - CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO/EXECUÇÃO

- Entrega no endereço do projeto: SEDE DA ENTIDADE



- Prazo máximo de entrega: 45 dias
- Responsabilidade pelo transporte e seguro: do fornecedor

5 - CRITÉRIOS DE JULGAMENTO

A escolha da proposta será com base no critério:

- Menor preço, atendidas as especificações técnicas

e, em situação de empate:

- Menor prazo de entrega
- Melhor condição de pagamento
- Histórico positivo em fornecimentos similares

6. DOCUMENTOS EXIGIDOS

As pessoas jurídicas devem apresentar, junto com a proposta:

Documentação Jurídica

- CNPJ ativo

Regularidade Fiscal

- Certidão Conjunta RFB + PGFN (Federal) — negativa ou positiva com efeitos negativos
- Certidão Estadual de Regularidade Fiscal diante do ICMS

As certidões deverão estar válidas no momento da contratação e do pagamento.

7. ETAPAS DO PROCESSO

- Recebimento das propostas
- Análise documental e técnica
- Classificação e julgamento
- Divulgação do resultado
- Contratação do(s) vencedor(es)
- Publicação no site e nos meios de transparência da OSC
- Registro em processo para futura auditoria

8. IMPUGNAÇÕES, ESCLARECIMENTOS E RECURSOS



- Dúvidas poderão ser enviadas pelo e-mail: esporteeducacao@outlook.com.br
- Prazo para esclarecimentos: até 48h antes do término da fase de recebimento das propostas.

9. DISPOSIÇÕES GERAIS

- Este Chamamento não estabelece obrigação de contratação, podendo a entidade revogar ou anular o processo a qualquer tempo por interesse público ou falta de recursos.
- Serão desclassificadas propostas com valores inexequíveis, divergências técnicas ou documentação incompleta.
- Este processo não é licitação, mas garante ampla competitividade, transparência e rastreabilidade, conforme Lei 13.019/2014 e orientações dos órgãos de controle.

10. PUBLICAÇÃO

O presente Edital será divulgado em:

- Site: <https://esporteeducacao.org/>

Luis Henrique Barbosa de Oliveira
PRESIDENTE